
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

 
Prot. n.  16745/C12   Ancona, 2 dicembre 2004.

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001 n. 165 �Norme generali  sull�ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche� ed in particolare l�art. 4, comma 1, lettera b); 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il �Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche� ai sensi dell�art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.P.R. 11 agosto 2003 n. 319, recante norme per la riorganizzazione del Ministero 

dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca; 
VISTA la legge 28 marzo 2003 n. 53, concernente la delega al Governo per la definizione delle 

norme generali sull�istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e di forma-
zione professionale; 
  VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto scuola per gli anni 2002 � 2005, 
sottoscritto in data 24 luglio 2003 e, in particolare, l�art. 4 che individua il livello regionale 
dell�Amministrazione scolastica come livello di contrattazione integrativa decentrata, contestualmente con 
l�attribuzione delle materie di competenza a tale livello e gli artt. 61, 62, 63, 64 e 66, relativi alla forma-
zione del personale; 
 VISTA la Direttiva n. 47 del 13 maggio 2004 (registrata alla Corte dei Conti il 1° luglio 2004, re-
gistro n. 44, foglio n. 385), concernente gli obiettivi formativi assunti come prioritari per l�anno scolastico 
2004/2005 riguardanti il personale docente, educativo, amministrativo, tecnico ed ausiliario; 
 VISTA la Direttiva n. 48 del 13 maggio 2004 (registrata alla Corte dei Conti il 1° luglio 2004, re-
gistro n. 44, foglio n. 386) , concernente la formazione del personale dell�area V della dirigenza scolastica 
per l�anno scolastico 2004/2005; 

VISTA l�Intesa sul sistema di formazione del personale A.T.A. siglata in data 20 luglio 2004 tra il 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca e le Organizzazioni Sindacali;  

VISTA l�Intesa integrativa sul sistema di formazione del personale A.T.A. siglata in data 19 no-
vembre 2004 tra il Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca e le Organizzazioni Sindacali; 

VISTO il proprio provvedimento n. 8440 del 17 giugno 2003 � integrato con successivi n. 9302      
dell�8 luglio 2003 e n. 1184 del 28 gennaio 2004 � con cui, previa informazione delle Organizzazioni Sin-
dacali nell�incontro del 4 giugno 2003, è stato costituito un Comitato tecnico con funzioni istruttorie, con-
sultive e di proposta in ordine alle tematiche considerate dalle citate direttive n. 47/2004 e n. 48/2004; 

VISTO il proprio provvedimento n. 157 del 16 luglio 2004, con cui è stata impegnata la somma di 
� 738.647,00 (pari all�importo assegnato dalla citata Direttiva n. 47/2004) a carico del Capitolo n. 3817 
(spese per la formazione, l�aggiornamento ed il perfezionamento del personale del comparto scuola); 

VISTO il Contratto decentrato regionale sulla formazione del personale docente, educativo, am-
ministrativo, tecnico ed ausiliario stipulato tra questo Ufficio e le Organizzazioni Sindacali FLC CGIL, 
CISL Scuola, UIL Scuola e SNALS-CONFSAL in data 2 dicembre 2004; 

VISTO il documento predisposto dal Comitato tecnico di cui sopra, allegato sub A al predetto 
contratto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che nell�attuale fase di progressivo consolidamento del processo di autonomia 
didattica, organizzativa, di ricerca e della complessiva innovazione del sistema scolastico e formativo, 
l�aggiornamento e la formazione in servizio del personale docente, educativo, amministrativo, tecnico ed 
ausiliario rappresentano un supporto insostituibile per elevare la qualità dell�offerta formativa; 

RITENUTO di dover procedere alla ripartizione delle risorse finanziarie di cui alla Direttiva mi-
nisteriale n. 47/2004 sopra citata, secondo i criteri stabiliti nel Contratto decentrato regionale sottoscritto 
in data 2 dicembre 2004, 

 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

 
DECRETA 

 
1 -  Le risorse relative alla Direttiva ministeriale n. 47 del 13 maggio 2004 di cui in premessa, 

pari ad � 738.647,00, sono così ripartite: 
 
1) quota da utilizzare per le azioni previste dalla direttiva: 

 
1.1 iniziative dell�U.S.R. a supporto della riforma degli ordinamenti 

 
 

� 

 
 

50.000,00 

 

 1.2 iniziative di formazione per i docenti neoassunti nell�a.s. 
2004/2005 in collaborazione con l�INDIRE 

 
� 

 
60.000,00 

 

 1.3 piano regionale e-learning integrato di formazione del personale 
A.T.A. in progressiva attuazione dell�Intesa MIUR-OO.SS. si-
glata il 20 luglio 2004, in aggiunta all�importo di � 41.136,00 di 
cui alla Direttiva n. 143/2001 e al residuo importo della quota di 
� 24.132,15 di cui al Contratto decentrato regionale sottoscritto 
in data 21 ottobre 2003, vincolata ad azioni formative riguar-
danti lo stesso personale A.T.A.  

 
 
 
 
 

� 

 
 
 
 
 

30.000,00 

 
 
 
 
 

� 140.000,00
 
2) 

 
quota a disposizione dell�U.S.R. per l�attuazione delle Li-
nee guida regionali su tematiche emergenti, cui reti di 
scuole costituite secondo gli indirizzi dell�U.S.R aderisco-
no per ottenere un cofinanziamento  

   
 
 
 

� 80.000,00
 
3) 

 
concorso alla  prosecuzione dei progetti � pilota regionali 
(anche di iniziativa MIUR):       

   

 3.1  progetto �ITINERA� (MIUR-Min.Beni Culturali - Reti di scuo-
le.  Istituto capofila: I.T.C.G. �Antinori� di Camerino 

 
� 

 
10.000,00 

 

 3.2  progetto �MO-TO� (formazione docenti educazione fisica) � 5.000,00  
 3.3 progetto �PRODEST�: �Le parole della Scienza� 

Istituto capofila: I.T.I. �Merloni� di Fabriano 
 

� 
 

10.000,00 
 

� 25.000,00
 
4) 

 
documentazione e  pubblicazioni, abbonamenti a riviste e 
servizi di consulenza 

   
 

� 20.000,00
 
5) 

 
quota da destinare direttamente alle Istituzioni scolastiche 
su parametri oggettivi indicati nella Direttiva n. 47/04: 

   

  
5.1 quota da destinare alle scuole dell�infanzia, primarie e seconda-

rie di primo grado impegnate nell�avvio della riforma 
       (� 1.000,00 per ogni scuola)                                                

 
 
 

�

 
 
 

184.000,00 

 

 5.2 quota da destinare a tutte le Istituzioni scolastiche in proporzione 
al numero degli operatori (personale docente, educativo ed 
A.T.A.)         

 
 

� 

 
 

289.647,00 

 
 

� 473.647,00
  

Totale 
   

� 738.647,00
      
 
 
 
 

 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

2 � La quota di � 473.647,00 di cui al punto 5 del precedente art. 1 (corrispondente alla somma 
degli importi di � 184.000,00 e di � 289.647,00 di cui ai punti 5.1 e 5.2) è assegnata a tutte le Istituzioni 
scolastiche statali della regione, secondo l�accluso piano di ripartizione, che costituisce parte integrante 
del presente decreto. 

 
3 � La quota di � 80.000,00 di cui al punto 2 dello stesso art. 1 è a disposizione dell�Ufficio Sco-

lastico Regionale, nelle contabilità speciali dei Centri Servizi Amministrativi, come di seguito specificato: 
- Centro Servizi Amministrativi di Ancona � 22.508,87 
- Centro Servizi Amministrativi di Ascoli Piceno � 16.812,21 
- Centro Servizi Amministrativi di Macerata � 17.109,41 
- Centro Servizi Amministrativi di Pesaro-Urbino � 23.569,51 
Totale � 80.000,00 

 
4 � L�importo di � 185.000 (corrispondente alla somma delle quote di cui ai punti 1.1, 1.2, 1.3, 3 

e 4 dell�art. 1, vincolate alle iniziative ivi indicate) è a disposizione dell�Ufficio Scolastico Regionale, nel-
la contabilità speciale del Centro Servizi Amministrativi di Macerata, il quale provvederà ad accreditare 
agli Istituti capofila gli importi di cui ai punti 3.1 e 3.3 (� 10.000,00 all�I.T.C.G. �Antinori� di Camerino 
ed � 10.000,00 all�I.T.I. �Merloni� di Fabriano). 

 
5 � I Centri Servizi Amministrativi della regione, ciascuno per la parte di competenza, provvede-

ranno alla erogazione dei fondi di cui al precedente articolo 2 alle Istituzioni scolastiche. 
 
 

  IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Michele De Gregorio 

 
 

GC/MAR/formazione_doc_ata2004 
______________________________ 
 
All� Ufficio IV 

SEDE 
Ai Dirigenti 

dei Centri Servizi Amministrativi di 
ANCONA  
ASCOLI PICENO 
MACERATA 
PESARO 

Ai  Dirigenti Scolastici 
delle Istituzioni Scolastiche statali  
di ogni ordine e grado della regione 
LORO SEDI 

 
e, p.c.: 
Alle  Segreterie regionali 

delle Organizzazioni Sindacali del  
Comparto Scuola 
LORO SEDI 

 


